(801) Lege quæ de ardinatis *sine examinatione* noster auctor superius tradidit num. 11. Ex qua negligentia actum est, ut promoti fuerint qui ex sacris canonibus repellendi erant.

(802) Nota jus et potestatem episcoporum hujus temporis.

23. Memini me in Rheno bicorni tantum pertulisse quondam pavorem, cumulis utique ad instar collium ebullientibus fluctuum, ut Euxino freto majus habuisse putaverim nullum: sed cum nautas fiducia peritiæ navigandi joculari vidissem, metu amisso, audaciam [subaudi memini me] sumprisse non modicam. Hoc itaque (803) ut uti hic non incongruum judicetur exemplo, si sæculares ad tanta divini terroris quæ isthic depinxit tonitrua, quæ legentes intelligere nos negare non possumus, vidissent exspersgisci, utcumque nihilominus et illi timerent. At cum nos videant ridendo ea quoque legere sæpe, et tam obstinate adversum talia, tamque audacter resistere, et rebellionem contra Deum publica obdurari; si illi talia non curant, mirumne alicui: potest videri? Illi nempe quid dicatur, nedum intelligant, utrum vere dicatur ignorant. Unde et excommunicationes nostras cum absolutionibus parvi ducunt, quia quantum intelligere possunt, et nos a sanctis canonibus excommunicatos cognoscunt, et ligatum neminem ligare vel absolvere posse arbitrio proprio 364 comprehendunt. Ad prædicandum sane cum inaniter pervenitur: quamvis dixisse Dominus recolatur: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt nolite facere* (Matth. xxiii, 3); Apostoli tamen exaggerando sermonem quid dicere possint, non sibi credunt deesse. *Quid prædicas non furandum*, spoliando pauperes, ut locupletaris, pejus omnino furaris (Rom. ii, 24). *Qui dicis non mæchandum* ullo modo, mille modis in actitando pejus mæcharis (Ibid., 22), multitudine dum quoque non esse vereris. Quid tamen inde proveniat, non a me discere quis expostulet. Gregorium audiat: *Causa inquit, ruinæ populi sacerdotes mali* (804). Qui utique, nisi eos contemnerent canones, imo nisi prophetica, evangelica, et apostolica pro nihilo ducerent dicta, nullus sæcularium tam ea parvi duceret vesania, sed omnes a nobis tam studiose venerata, omnino cognoscerent veneranda. Venerarentur vero a nobis utcumque, si diligerentur. Diligerentur autem, si non illa tam sancita fuissent austere. quæ contraria sunt libidini ac luxuriæ maledictæ, cujus detestationem nemo litteratus, etiamsi velit, permittitur ignorare. Omnes vero eam (803) odisse, voluptatem vero ipsius diligere, quamvis gehennæ suspectu multi eam cavere; ac per hoc adversarium nobis sermonem divinum in via præsentis temporis, Christo testante, existere.

(803) Construe: *Itaque ut judicetur non incongruum uti hic exemplo hoc. si sæculares vidissent non exspersgisci ad tanta tonitrua divini terroris, quæ isthic depinxi. quæ non possumus negare nos legentes intelligere, utcumque nihilominus et illi timerent.*

(804) Hic textus Osee est ex antiqua versione cap. v, v. 1, quem cum Ratherius in vulgata interpretatione non invenerit, sed legerit tantum apud S. Gregorium in Commentario in lib. I Regum c. ii, v. 23, ubi Osee quidem assertitur, hinc S. Gregorium allegat. Non ignoramus inter eruditos controversum num auctor ejus Commentarii sit S. Gregorius; at, quidquid id est, Ratherii codex profecto

24. Sed velimus nolimus, ipsos legis Dei, quos modo tam obduranter odimus atque contempnimus, libros habebimus judices, ipsos accusatores, quos haberi oportuerat defensores. Scriptum est enim: *Judicium sedit, et libri aperti sunt* (Dan. vii, 10): quod quamvis et de conscientiis singulorum valeat intelligi; sciendum ex eo, quod in libris continetur, omnes judicandos. Monstrat Propheta alius, dicens: *Conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit ad me: Quid tu vides? Et ego dixi: Ego video volumen volans; longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum* Et dixit ad me: *Hæc est maledictio, quæ egreditur super faciem omnis terræ; quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur; et omnis jurans, ex hoc similiter judicabitur. Et educam illum, dicit Dominus exercituum, et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter. et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eum, et ligna ejus, et lapides ejus* (Zach. v, 4, 4). Audite, ait alius, ut ad alia transeam, *audite hoc sacerdotes, et attendite, quia vobis judicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi* (Ose. v, 1). Qui intelligi lucidius, quid præso apertius potest? Speculatorem quippe esse oportere pontificem, qui dicit, innuit: *Speculatorem te posui, ait Dominus exercituum, domus Israel* (Ezech. iii, 17). Unde et episcopus Græce, superintendens 365 dicitur Latine. Qui si hoc agere aut nescit, aut negligit, aut, quod est gravius, non jussus præsumit; laqueus speculationi, id est episcopali ordini, et causa perditionis dubio procul efficitur, maxime si non inscius, sed conscius id operatur. Ait enim de talibus Apostolorum præcipuus: *Melius illis fuerat non cognoscere viam veritatis, quam post cognitionem retrorsum converti ab eo, quod traditum est illis, sancto mandato* (II Petr. ii, 21). Quod stipulans ego, visceratim (quid alii de se sentiant, illorum interesse dimittens) cum eo, qui ante me idem deprompsit, exclamo: *Utinam non fuissem vir habens spiritum, nec ad me sermo factus fuisset Domini!* (Mich. ii, 11.) Quid enim mihi (806) corrupte viventi sermo Domini, nisi perspicuæ contra illum rebellionis indicium, et perditionis est cumulus meæ? Cum enim ille bonis præmia, a malo vero recedentibus veniam promittat, neminem decipit, omnibus dicit: *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus* (Matth. xvi, 27). [Quem secutus

Gregorii nomen præfererat.

(805) An hic deest quoddam verbum, quod regere debeat omnia illa infiniti temporis odisse, diligere, cavere? etc. Infra edidimus libros, ubi erat liberis. Mox sciendum ex eo quod, quo loco Acherius ediderat, sciendum vero quod. Ita novissimus Spicilegii editor.

(806) Mendose in vulgatis apte viventi: neque enim apte, sed male viventi sermo Domini est indicium rebellionis perspicuæ contra Deum, et cumulus perditionis. Quid autem substituendum sit pro apte, ut significetur male, S. Zenonis textus a Ratherio antea laudatus, corrupte viventium, opportune suggestit.

Apostolus ait: *Omnes enim astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum* (Rom. XIV, 10). Quidam quoque nec minus vere, cujus tamen dicta Veronenses (807) Cleronomi nolunt cantare: *Ad cuius adventum, inquit, omnes resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis*

(807) *Cleronomia* significat collegium clericorum seu monachorum, qui laudes Deo canunt. Acta sanctorum Maii tom. VI, pag. 753, de S. Carauno hæc habent: *Vir namque apostolicus..... Abbatem simul, et pulchram cleronomiæ seriem..... instituit. Hinc cleronomi idem sunt atque canonici cæterique clerici, qui in choro canebant. Nomos enim in musicis idem est ac cantilena certa lege composita. Vide Salmasium in Suetonii verba Neron. c. 20. Nec ante cantare destitit, quam inchoatum absolvet nomon.* Quæ autem mox referuntur verba *Ad cuius adventum, etc.*, sunt ex symbolo *Quicumque* vulgo dicto S. Athanasii, quod Veronenses cardinales,

A rationem: et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam; qui vero mala, in ignem æternum. (808) Subveniat, sed rogandum, tunc illi Christus, qui illic potest vereri: *De ore tuo et scriptis tuis te judico serve nequam* (Luc. XIX, 21), audire, et ad se ipsum talpæ, ad cæteros caprearum usum visu increpar fuisse. Amen.

seu canonici nostræ cathedralis ecclesiæ publice nolebant canere, ut idem Ratherius expressius in *Itinerario* tradidit. Confer ibidem not.

(808) Construe: *Sed rogandum, ut Christus tunc subveniat illi, qui potest vereri illic*, id est in iudicio novissimo, *audire: De ore tuo et scriptis tuis te judico, serve nequam: et potest vereri increpari, usum* (male in vulgatis *usus*) *fuisse visu talpæ ad se ipsum, visu caprearum ad cæteros, Amen:* quod scilicet in suis actibus dijudicandis cæcus fuerit tanquam talpa, erga alios vero acerrimum caprearum visum adhibuerit.

366 DE CONTEMPTU CANONUM

PARS SECUNDA.

Ut prioribus sane posteriora respondeant (809), lectoris hic advertat perpensio, nulla me meæ admirationi, ac studiosissimæ indagatiōi aliam invenire causam quivisse, nisi pseudopontificum culpam, tam generalis, proh dolor! canonum divinorum contemptus; ipsam vero manu peccatoris, id est diaboli, ob superbix vindictam, per enervitatem luxuriæ commotam, quæ in furoris Dei igne succensa ardet hodie in sæculo (*Deut xxxii, 23*), arsura usque ad inferni novissima, devorans terram, ubi est plantata vinea Domini sabaoth, cum germine bonorum operum, quem [*l.* quod] debuerat ferre; vel certe cujuslibet miseri, dum illud scilicet comburendo temporaliter, æternaliter ut comburi cum anima non cesset, sibi redditam [*f.* redditum] facit: vel certe terram cum germine devorat, dum, ut alius dicit, ad perditionem omnia quæcunque egit bona ita perducit, ut nihil ei prosit, si quid boni aliquando fecit; quod tamen de illa dictum libidinis arbitror perseverantia, de qua *Computruerunt jumenta in stercore suo* (*Joel i, 17*), prophetica conquerendo fatetur Deus ipse loquela. Et montium, id est præsulorum, fundamenta (*Deut. xxxii, 22*), id est,

(889) Construe: *Lectoris perpensio hic advertat, me non quivisse invenire mea admirationi ac studiosissimæ indagatiōi ullam aliam causam tam generalis, proh dolor! contemptus canonum divinorum, nisi culpam pseudopontificum, ipsam vero commotam manu peccatoris, id est diaboli, ob vindictam superbix; commotam, inquam, per enervitatem luxuriæ, quæ succensa in igne furoris Dei ardet hodie in sæculo, arsura usque ad inferni novissima, devorans terram ubi plantata est vinea Domini sabaoth, cum germine bonorum operum quem [log. quod] debuerat*

burens adeo lasciviam, ut cum opus fuerit, nemo fere inveniri possit ad eligendum idoneus, nemo, qui legaliter electo, proh nefas! manus imponat, omnimodis dignus. Cumque se ita res habeat, et, quod canones sancti præcipue detestantur, isti maxime amplectantur; dum nolunt ista cavere, cætera non verentur **367** pro nihilo ducere. Hoc omnes Ecclesiæ filii contemplantes, parvipendunt et ipsi omnia quæ in Scripturis continentur, exemplis talium solummodo innitentes, pietatique Dei ultra quam ipse promisit, sese credentes; justitiam vero illius post dorsum ponentes, ideoque sine formidine suis voluptatibus, et mortiferis voluntatibus passim deserviunt omnes. Dur vero lex ecclesiastica tam nullipendatur, lex mundana cur tam timeatur, levis responsio est: quia videlicet magis timent homines amittere pecuniam, quam perdere animam; plus verentur pœnam temporalem, quam perpetuam damnationem.

2. Quærat et aliquis cur præ cæteris gentibus baptismo renatis, contemptores canonicæ legis, et vilipensores clericorum sint magis Italici. Hoc fateor causa superius relata. Quoniam quidem libidinosiores eos (810), et pigmentorum venerem nu-

ferre. In sequentibus aliquid corruptum vel luxatum latet, nisi sic placeat supplere atque corrigere: *vel certe (cum germine) cujuslibet miseri, dum comburendo illud temporaliter facit sibi redditum, ut non cesset comburi æternaliter cum anima: vel certe devoret terram cum germine, dum, ut alius dicit, ita perducit ad perditionem omnia quæcunque egit bona, ut, etc.*

(810) *Pigmentum* generatim pro potione ex diversis speciebus confecta. Hinc *pigmentata potio* apud Petrum Damianum lib. I, epist. 11, et apud Uldari

trientium frequentior usus, et vini continua potatio, et negligentior disciplina facit (811) doctorum : unde ad tantam consuetudo, et majorum eos exempla jam olim impulerunt impudentiam, ut solummodo (812) barbirasio, et verticis cum aliquantula vestium dissimilitudine nudo, et quod in ecclesia cum negligentia agunt non parva, unde tamen affectant magis placere mundo quam Deo, a ritu distare eos videas laico. Inde præ se, fateor (813), illi eos contemnunt, et execrationi, ut dignum est, habent. Sic enim eis promisit in persona sui ordinis, Heli utique filiorum detestans insolentiam, qui dixit : *Quicumque honorificaverit me, honorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles* (I Reg. II, 30). Per Malachiam quoque cum de probis præmississet : *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus exercituum Domini est* (Malac. II, 7); de reprobis quid dicat videndum : *Vos autem, ait, recessistis de via, et sandalizastis plurimos in lege. Irritum fecistis pactum Levi; propter quod et ego dedi vos contemptibiles omnibus populis* (Ibid., 8). Et per alium : *Ipsi me provocaverunt in eo qui nunc erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis. Et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos* (Deut. XXXII, 21). Subditque illam pessimam, hic tactam non semel, unde omnia ista prodire jam diximus mala, scilicet sortem : *Ignis, qui utique libidinis esse non ignoratur, succensus in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima; devorabitque terram cum germine suo; et montium fundamenta* (Ibid., 22), id est, Christianitatis initia, apostasis sequente, **comburet**. Nunc enim evidens talis est a Deo et fide percepta recessio, cum quis præse ipso non timet talia contra illum committere, quæ ille minatur inexstinguibili combustionem vindicaturum se itatenus fore, ut nihil ei boni, quod gessit usque ad ipsum quod percepit baptisma, possit prodesse, maxime si non inscius, sed certissimus id actitat quisque.

3. Didici nam, proh dolor! (814) quemdam [aliis eodem ipsissimo referente] quod fere ipsa eademque, qua miserrimus idem cantaverat hora, cum recoleret quoque in Job historia : *Ignis est usque ad perditionem devorans* (Job. XXXI, 12), neque ignarus expositionis foret; prolatum reminiscens etiam dixisse de Deo Apostolum : *Quod omnia nuda et*

cum lib. II *Consuetudinum Cluniacensium*. Vide Cangium. Ratherius lib. I *Præloquiorum* num. 9, potiones a medicis præscriptas pigmenta appellat. Hic autem pigmenta venerem nutrientia sunt potiones, vel etiam cibi aromatibus infarti et calidiores. Italorum Ratheriani ævi præcipuum vitium in cibo et potu deplorat etiam cœvus panegyrista in laudibus Berengarii I :

O Itali potius vobis sacra pocula cordi,
Sæpius et stomachum nitidis laxare saginis.

(811) *Doctorum*. id est eorum quibus in Ecclesia docendi munus incumbit. Sic iterum num. 4, *doctorum ecclesie prohibita millies mulierositas*.

(812) *Barbirasium* tonsio barbæ, nudum verticis,

A *aperta sint oculis ejus, ad quem nobis sermo* (Hebr. IV, 13), id est, cui loquuntur ipsa etiam quæ cogitamus, nedum lateant quæ perpetramus : hoc ipso letifero igne ita succensum, ut illecebrosus libidinosissimus tactu pruritu subscalpentem concitari in suimet interitum fecerit, vice reciproca voluptatem obsceni fluxus ad unguem; minus quidem turpiter quam alii, si tamen in turpitudine tali aliquid possit, quod non sit turpissimum, dici. Quid tali fuit, quæso; matutinis illis laudibus interfuisse, nisi publicatio rebellionis contra Deum, perspicue servitio quod fecerat Domini incassum vadente? Melius in incomparabiliter sane fuerat ei matutinis neglectis dormisse, quam tantum malum eisdem peractis fecisse. In tantum enim, teste Gregorio (*Moral. in Job. l. I, cap. 3 et in 7*), displicent Deo mala, ut nulla placeant ei mista malis bona. Nedum nos putemus seductissima [*f. seductissime*] placere ea illi bona, quæ malorum sequentium vicissitudine fuerint compensata : *Vestimentum enim ait, mistum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis* (Isa. IX, 5). Alius item : *Gloriam eorum in ignominiam commutabo* (Osee IV, 7). Et, ne de quibus dicat, hæsitantes, subdit : *Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum. Et erit sicut populus, sic sacerdos. Et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei. Et comedent, et non saturabuntur; fornicati sunt et non cessaverunt; quoniam Dominum reliquerunt in non custodiendo. Fornicatio enim, et vinum, et ebrietas, auferunt cor* (Ibid., 8), id est perimunt rationem. Itemque : *Non libabunt Domino vinum, et non placebunt ei. Sacrificia eorum quasi panis lugentium; omnes qui comedent eum, contaminabuntur; quia panis eorum animæ ipsorum* (Osee IX, 4). Formidolosa nimium **sententia** Sed si quis contendat Judæorum sacerdotibus hæc solummodo convenire, audiat sibi repugnantem Apostolum ita : *Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (Rom. XV, 8). Dicente vero de talibus eodem Apostolo : *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur* (Rom. X, 15); si missi fuissent, et non potius permissi, id est, si legaliter assumpti, electi, ordinati, et quod sibi competeret agerent; non solum pro sui, sed etiam innumerabilium salute coronam perpetuam mererentur: ut contra nunc [*subaudi merentur*] ignominiam sempiternam, cum usura quoque indeficientium lugendi po-

D id est, tota superior pars capitis rasa, quam in parte infima capillorum circulis seu clericalis corona circumcingebat. His similia leges lib. V *Præloquiorum* num. 18 : *Relicto ritu, cultu, habitu quoque nostro, ipsius mundi consuetudine atque studiis, amicitibus etiam in tantum utimur, ut solo, ut ita eloquar, barbirasio et corona, et quod..., qualescunque etiam, quas Domino (ore tantummodo, et hoc rarissime) reddere videmur laudes, in nullo alio sæcularibus videamur dissimiles*.

(813) Illi, id est laici, Italici, quos vilipensores clericorum, paulo ante memoravit.

(814) Hic accusativus quemdam jungendus est cum illis post nonnulla subjectis, ita fuisse succensum hoc letifero igne, scilicet libidinis, ut, etc.

narum. *Veniens ad Babylonem ibi liberaberis, et illic redinam te* (Mich. iv, 10), dicit, qui per alium loquitur Dominus, dicens: *Frons meretricis facta est tibi, noluisti erubescere* (Jer. iii, 3). Quæ utinam duo nos infelicissimos commonerent, et cum Josia rege scissis vestibis dicere quemlibet nostrum ad reliquos facerent: *Ite, consulite Dominum super me et super populum meum et super omnem Judam* (IV Reg. xxii, 13), quem intelligere possumus confessione Dei insignem catholicam Ecclesiam, de verbis voluminum istorum, canonum scilicet et decretorum quæ continentur in archivis ecclesiarum: *Magna enim, ait ille, ira Domini succensa est contra nos, quia non audierunt patres nostri verba librorum istorum, ut facerent omne quod scriptum est in eis: ut patres intelligas Ecclesiarum pontifices. Quatenus ille saltem cuilibet nostrum respondere dignaretur: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Pro eo quod audisti verba voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum et habitatores ejus: quod videlicet fierent in stuporem et maledictum, et scidisti vestimenta tua, et flevisti coram me, et ego audivi, dicit Dominus. Idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum super locum istum* (Ibid., 18.)

4. Quorsum tamen hæc, detrahendi avida æmulo- rum si requirat invidia? Nimirum ut quod innotescere nequiverunt præmissa, demonstrant termino proxima; nempe ut patefieret quærenti, unde iste, id est, hodiernus prævaluerit canonum sanctorum tam universalis contemptus. Ad hoc perventum nostra est inquisitione atque indagatum, eorum contigisse sine dubio culpa, qui cum eos legant, atque intelligant, pro nihilo ducunt. Tum quare hoc faciant pariter est indagatum: quia videlicet cum illa, quæ illi magnopere interdicit, isti libentius agant; (815) quæ præcipiunt enixius, exsequi omnimodis nolunt. Quæ sunt utique illa? Duo: Doctorum scilicet Ecclesiæ prohibita millies mulierositas, sive illecebrosa non uniformis, Deoque magis detestanda voluptas, et neglecta ipsorum Christo amabilis castitas. Quæ (816) tria cum cætera, quæ in libris continentur divinis, faciant omnino contemni, contemptores ipsos (817) jure vicario a Deo monstratum est reprobi, reprobationem vero ipsam pœnam subsequi sempiternam, non vero pro uno tantum peccato, sed etiam pro malo, quo alios perdunt, exemplo.

5. Hujus pestilentie cum nullum posuerim reme-

(815) Baluzius sic legi oportere monuit, inquit novissimus Spicilegii editor. Editum erat, quæ percipiunt.

(816) Imo duo, ut supra: nam duo, duntaxat luxuriæ genera notat, primum illud quidem, quo libido despumatur in mulieres, alearum, ut ipse ait; non uniformis, illud scilicet, cujus speciem cum superius retulisset num. 3, turpissimum quidem id esse monet, quod clerico illi acciderat, sed ita ut aliud quiddam

dium, fateor me defecisse, nisi tria succurrissent hic præmissa memoriæ. Quæ sunt vero ista? *Fornicati sunt, inquit propheta, et non cessaverunt* (Osee iv, 10). Quod dum cum illo confero, ubi dicitur: *Peccasti, quiesce* (Eccli. xxi, 1): et cum illo, ubi legitur: *Qui furabatur, jam non furetur* (Ephes. iv, 28); videretur mihi aliquid fornicatoribus profuisse, si a fornicando studerent cessare. *Reliquiæ cogitationis diæ festum agent tibi* (Psal. lxxv, 11), dum Psalmista Deo loquitur quoque; videtur mihi innuere, ut cogitatione nequam derelicta, quod sit enitendum (818) ne virus mortiferæ delectationis in effectum sceleratæ prodeat actionis, scabies uti pessima scilicet, ab interioribus cutis; cumque diem fore de nobis Deo solemnem, si pravum opus nostram non sequitur voluntatem. *Veniens quoque ad Babylonem, ibi liberaberis* (Mich. iv, 10), dum lego; cum quis de criminibus ante actis confunditur, prodesse ei multum mihi videtur. Josiæ quoque regis me multum oblectat exemplum, dum illud cum eo confero quod legitur in Pentateucho: *Qui timuerit, inquit, verbum Domini de servis Pharaonis, fecerunt confugere jumenta et pecora sua in domo; et non cecidit super ea grando* (Exod. ix, 20). Illud quoque dicens: *Beatus homo qui semper est pavidus: qui vero mentis est duræ, corruet in malum* (Prov. xxviii, 14). Vidisti, inquit Dominus, Achab, quomodo humiliatus est coram me? *Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus* (III Reg. xxi, 29).

6. Quæ utique meam relevare quantulumcumque non diffiteor desperationem, quamvis nullam præbeant securitatem. Non modice nam me terret dum alibi lego, quia sicut non proficit plagato medicinæ alicujus impensio, si adhuc ferrum in eo sit: ita non prodest pœnitentia illius qui peccatum, quod plangit, non deserit, ut Balaam utique compunctio, et Esau consternatio prodit: hoc idem quoque astipulante Domino, dum dicit: *Quam vilis factus es iterans vias tuas* (Jer. ii, 36), Gregorium: *Homil. 37, in Evang.* quoque dixisse dum lego, vel audio, quod ad magna præmia perveniri non possit, nisi per magnos labores; et meos considero mores: si non perterreor, insanire me fateor. Si enim ad magna præmia non pervenitur, ad maxima supplicia quod sine dubio pervenitur, intelligi datur. Quid enim in cælo, quod non sit præmium magnum? Quid in inferno, quod non sit maximum damnum, tribuitur? Quam vero me dulcisona oblectet illa Domini, qua dicitur, vox: *Gaudium est in cælo super uno peccatore* (Luc. xv, 7): quam illico terreat, dum subjungit, *pœnitentiam agente, nequeo dicere. Dum*

si longe turpius. Sic in notatione laudatus editor.

(817) *Jure vicario*, id est, sicut illi contemnunt canones et Scripturas sacras, ita vice versa Deus monstrat ipsos ab aliis contemni ac reprobari, uti antea ostensum est.

(818) Construe: *ne virus mortiferæ delectationis uti scabies scilicet pessima cutis ab interioribus prodeat in effectum sceleratæ actionis.*

enim quid sit pœnitentia, vel in canonibus sanctis, vel in eorum qui eam digne fecerunt, exemplis considero, et ignaviam pariter meam attendo; vœ, vœ, vœ, tantum clamare compellor. Nam, derelictis sceleribus, verissimum atque piissimum tenemus promissum dicentis: *Convertimini ad me, et ego revertar ad vos* (*Zach.* 1, 3). De his vero, quæ relinqui non valent, quid cogitem, nedum dicam, dubius exsto. Scriptum enim cognosco de Deo: *Si concluderit hominem, quis ei dicere potest: Cur ita facis?* (*Job* xviii, 8). De quovis etiam talium: *Immisit enim in rete pedes suos, et in ejus maculis ambulat.* Quem utique utrum absolvere dignetur ille de quo canitur: *Qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit* (*Apoc.* iii, 7). necne, non est hominum in hoc sæculo judicare. Scriptum est enim: *Nescit homo utrum odio an amore dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta* (*Eccle.* ix, 1). Quæ tamen sententia, ut peccatori desperationem adimit, ita justo sollicitudinem adjicit, si quod competit, agere non desistit. Ut scilicet nemo in hac vita sit sine cura, sed qui sperat in Domino, speret, ita tamen ut quod ipse promisit, non aliud quidlibet inaniter speret; et qui gloriatur, non in se, id est opere suo, atque virtute, sed si gloriatur, in Domino gloriatur (*II Cor.* x, 17).

(819) Construe: *Cavendum, ne ipse jure vituperer ferre ligna in silvam, et vecors mittere aquam in flumine hortis sitientibus. Quia vero urbanitas vestra quondam dignata est consulere, si recollitis, inertiam meam, quomodo orarem; confiteor, meam modicitatem invenisse in libro Huberti amici vestri æquinomi atque socii ad me persequendum, quod instanter oran-*

A 7. Sed jam nunc sufficiant ista, scaturigine contemptus canonicæ sanctionis abunde monstrata. **371** Nam stulti proprium esse sensum totum effundere suum (*Prov.* xxix, 11), asserto monstratur Scripturæ; simulque (819) cavendum in silvam ne ligna ferre, hortisque sitientibus in flumine vecors aquam mittere, jure vituperer ipse. Quia vero meam inertiam urbanitas quondam, si recollitis, quomodo orarem, est dignata consulere vestra; quid mihi sit instanter orandum in vestri libro amici æquinomi, atque ad me persequendum socii, invenisse confiteor meam modicitatem, Huberti, quod et isthic ponere operæ pretium duxi.

COLLECTA.

B Conspirantes, Domine, contra tuæ rectitudinis firmamentum, dextera virtutis tuæ prosterne, ut justitiæ non dominetur iniquitas, sed subdatur semper falsitas veritati. Per Dominum.

SECRETA.

Oblatis, quæsumus, Domine, placare muneribus, et nos ab inimicis clementer libera nostris. Per Dominum.

POTCOMMUNIO.

Hæc nos comunio, Domine, et a cunctis exuat delictis, et ab inimicorum defendat potenter insidiis. Per Dominum.

dum sit mihi: quod et ponere isthic duxi pretium operæ. Sequens collecta excerpta scilicet a Ratherio fuit ex libro cujusdam Huberti, qui cum adversariis suis societatem inierat. Hunc autem æquinomum vestrum appellat, ejusdem scilicet nominis; Hubertum enim Parmensem alloquitur, ad quem hoc opus direxit.

RATHERII OPUSCULUM ⁽⁸²⁰⁾

AB EO INSCRIPTUM

QUALITATIS CONJECTURA CUJUSDAM

372 1. Cogor per omnes actus, sermones, intentiones insuper meas osorum cavillationibus respondere, quasi ego sim utique solus, qui non

(820) Hoc opusculum ab Acherio editum e Laudunensi codice, inter Ratherii lucubrations Fulcivinus recenset cap. 24, cum titulo: *Conjectura vitæ ejus.* Totum enim vero in eo fere versatur, ut mores et consuetudinem vitæ ejusdem acri et ironica quadam ratione explicet, qua malevolus cavillator omnia ejus opera etiam meliora transversa interpretatione distorquere fingitur. Ad tempus quod attinet, plerique hoc opus scriptum putarunt anno 972, eo quod num. 13 legatur: *Quadragesima jam fere sunt anni, ex quo ambire potentiam cepi, id est episcopatum; et dum se ita semen præfert, ut vix annum vitæ sibi superesse existimet. At præterquam quod anni fere quadragesima haud sumendi sunt ab episcopatus initio, seu ab*

D debeam ad illud supremum judicium, ubi omnia hic incorrecia sunt ventilanda, venire, sed de omnibus in hoc sæculo rationem hominibus red-

anno 932, sed ab eo tempore quo episcopatum appetere cepit, ut explicabimus not. 62; hoc certe opus scriptum, dum Veronensem episcopatum teneret, et dum cum Miloni nollet dimittere, ex pluribus ipsius opusculi locis manifestum est; dimisit autem illum anno 968. Assignandum autem videtur incuntt circiter anno 966. Cum nimirum Ratherii hostes tum ex ejus litteris ad Milonem scriptis sub finem anni 965, tum ex ultimo, quem eodem tempore addidit, numero *Conclusionis deliberativæ* intellexissent eum nolle episcopatum dimittere, nisi imperiali præcepto cogeretur; ipsius vitam et mores apud imperatorem variis cavillationibus notare moliebantur, ut imperiale ejusmodi præceptum obtinerent. Ratherius autem eorum ea-